
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

  ЦЕНТР  СИБИРСКОГО  ФОЛЬКЛОРА  г. ТОМСКА 

 

ПРИКАЗ  

 

09.06.2022          № 06-06 

Об утверждении Плана по противодействию  

коррупции в МАОУ ДО ЦСФ на 2022-2023 учебный год. 

 

На основании статьи 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения в МАОУ ДО ЦСФ в 2019-

2020 уч. году реализации Положений Федерального Закона от 25 декабря 2008  № 273-Ф3 

«О противодействии коррупции», принципов противодействия коррупции, правовых и 

организационных основ предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и 

ликвидации последствий коррупционных правонарушений в МАОУ ДО ЦСФ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План по противодействию коррупции на 2022 - 2023 учебный год 

(приложение № 1). 

2. Заместителю директора по общим вопросам С.В Подрезовой: 

 в срок до 10.09.2022 ознакомить участников образовательного процесса 

МАОУ ДО ЦСФ с планом по противодействию коррупции на 2022 - 2023 

учебный год; 

 осуществлять строгий контроль исполнения работниками МАОУ ДО ЦСФ 

плана по противодействию коррупции в МАОУ ДО ЦСФ в 2022- 2023 

учебном году. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                              А.Л.Букина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Игнатова Е. А. 

90-57-40 
 



Приложение № 1 к приказу «Об 

утверждении Плана по 

противодействию коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ на 2022-2023 

учебный год» от «9» июня 2022 

№ 06-06 

План 

мероприятий по противодействию коррупции в МАОУ ДО ЦСФ на 2022-2023 учебный год. 

Наименование мероприятия Ответственные Сроки 

проведения 

Уровни контроля 

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупционных правонарушений 

1.1. Формирование пакета документов, необходимого 

для организации работы по предупреждению 

коррупционных правонарушений в МАОУ ДО ЦСФ 

Директор, зам. 

директора по 

общим вопросам 

 

По мере 

необходимост

и 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ 

1.2. Экспертиза действующих локальных нормативных 

актов на наличие коррупционной составляющей 

Директор, зам. 

директора по 

общим вопросам 

 

Сентябрь 2022-  

Январь 2022 
Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ, 

Управляющий 

совет 

1.3. Анализ и уточнение должностных обязанностей 

работников, исполнение которых в наибольшей мере 

подвержено риску коррупционных проявлений 

Директор,  

зам. директора по 

ОВ 

В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ, 

Управляющий 

совет 

1.4. Разработка и утверждение локальных актов, 

регулирующих вопросы этики и антикоррупционного 

поведения работников МАОУ ДО ЦСФ при 

выполнении ими служебных обязанностей, 

направленных на профилактику коррупционных 

правонарушений в МАОУ ДО ЦСФ. 

Директор,  

зам. директора по 

ОВ 

Сентябрь 2022– 

ноябрь 2022 

Общее собрание 

трудового 

коллектива, 

Управляющий 

совет 

2.0рганизационно - практические мероприятия 

2.1.Создание рабочей группы по противодействию 

коррупции. 

Директор,  

зам. директора по 

ОВ 

- Общее 

собрание 

трудового 

коллектива, 

Управляющий 

совет 

2.2. Разработать Положение «О противодействии 

коррупции» 

Рабочая группа - Директор 



2.3. Издать приказ о введении данного Положения в 

действие 

Директор - Директор 

2.4. Разработать план работы по противодействию 

коррупции в МАОУ ДО ЦСФ на 2021 - 2022 учебный 

год. 

Председатель 

рабочей группы 

Сентябрь 2022 Директор 

2.5.Ознакомить коллектив сотрудников МАОУ ДО ЦСФ 

с положениями, приказами, планом работы по 

профилактике коррупционных проявлений. 

Директор сентябрь 2022 Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ 

2.6.Рассматривать обращения граждан, содержащие 

факты коррупции. При подтверждении 

соответствующих фактов привлекать виновных к 

ответственности. 

Директор, 

Председатель 

рабочей группы, 

директор, зам. 

директора по УВР 

В течение 

учебного  

года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ 

2.7.Рассматривать на заседании Рабочей группы 

вопросов о работе по исполнению антикоррупционного 

законодательства в МАОУ ДО ЦСФ с приглашением 

работников правоохранительных органов. 

Директор, 

Председатель 

рабочей группы 

По 

необходимост

и (не менее 2 

раз в год) 

Директор 

2.8. Обеспечение антикоррупционного мониторинга за 

осуществлением в МАОУ ДО ЦСФ приѐма, отчисления 

и перевода обучающихся. 

Председатель 

рабочей группы, 

зам. директора по 

УВР 

В течение 

учебного  

года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ 

2.9. Обеспечение предоставления директором МАОУ 

ДО ЦСФ сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов семьи в соответствии 

с законодательством. 

Директор Апрель 

(ежегодно) 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ 

3. Повышение эффективности управления организацией в целях предупреждения коррупции 

3.1. Назначение лиц, ответственных за осуществление 

мероприятий по профилактике коррупции 

Директор - Рабочая группа 

по 

противодействи

ю коррупции в 

МАОУ ДО 

ЦСФ 

3.2. Назначить ответственных лиц, осуществляющих 

приѐм от граждан сведений о коррупционных 

проявлениях, передачу их своему руководству и 

размещение на интернет - сайтах информации о 

принятых мерах. 

Директор - 

 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ 

3.3. Разработка и утверждение плана мероприятий 

управляющего совета по предупреждению 

коррупционных проявлений в организации, в т. ч. по 

обеспечению прозрачности привлекаемых и 

расходуемых финансовых и материальных средств 

Директор, 

Председатель 

Управляющего 

совета 

Декабрь  2022- 

Январь 2023 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ 
3.4. Разработать меры по обеспечению адекватности 
распределения персональных надбавок, премий и 
других материальных стимулов работникам 
образовательного учреждения в зависимости от 
объѐма и результатов, выполняемой ими работы. 
 

Директор  

 

В течение 

учебного  

года 

Профсоюзный 

комитет МАОУ 

ДО ЦСФ 

3.5. Осуществлять целевое и эффективное 

расходование бюджетных и внебюджетных денежных 

средств, использование закупленного дорогостоящего 

Директор В течение 

учебного  

года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 



оборудования,  обеспечения сохранности 

муниципального имущества 

коррупции в 

МАОУ ДО ЦСФ 

4. Организация взаимодействия с правоохранительными органами 

4.1.Выступление сотрудников правоохранительных 

органов на совещаниях при директоре, педагогических 

советах с информацией о коррупционной обстановке в 

сфере образования 

Зам. директора  

по ОВ 

В течение 

учебного  

года 

Директор 

5. Организация взаимодействия с родителями и общественностью 

5.1. Размещение на официальном сайте правовых актов 

антикоррупционного содерждания, отчета о результатах 

самообследования, плана финансово-хозяйственной 

деятельности организации и отчета о его исполнении 

Зам. директора  

по ОВ 

В течение 

учебного года 

Директор 

5.2. Проведение социологического исследования среди 

родителей по теме «Удовлетворенность потребителей 

образовательных услуг качеством обучения в МАОУ 

ДО ЦСФ» 

Зам. директора  

по УВР 

В течение 

учебного года 

Директор 

5.3.Осуществление личного приема граждан директором  

МАОУ ДО ЦСФ по вопросам проявлений коррупции и 

правонарушений 

 

Директор В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупцию 

5.4.Обеспечение соблюдения порядка 

административных процедур по приему и рассмотрению 

жалоб и обращений граждан в МАОУ ДО ЦСФ 

Директор 

 

В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупцию 

5.5. Экспертиза жалоб и обращений  граждан, 

поступающих через системы общего пользования 

(почтовый, электронный адреса, телефон) на действия 

(бездействия) работников с точки зрения наличия в них 

сведений о фактах коррупции 

Директор 
 

В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупцию 

5.6. Проведение занятий и родительских собраний на 

тему"Защита законных интересов несовершеннолетних 

от угроз, связанных с коррупцией" 

Зам. директора  
по УВР,  
педагоги 

 

В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупцию 

5.7. Обеспечение наличия в свободном доступе 

журнала учета сообщений о совершении 

коррупционных правонарушений в организации и 

журнала учета мероприятий по контролю за 

совершением коррупционных правонарушений 

 

Директор, 
секретарь 

В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупцию 

6. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников МАОУ 

ДО ЦСФ 

6.1.Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 

коррупции 

Директор 
 

В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупцию 

6.2.Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с коррупцией на 

совещаниях при директоре, педагогических советах 

Директор, 
председатель 

рабочей группы, 
Зам. директора  

по УВР 

В течение 

учебного года 

Директор 

6.3. Проведение консультаций работников МАОУ ДО 

ЦСФ с сотрудниками правоохранительных органов по 

вопросам ответственности за коррупционные 

правонарушения 

Зам. директора  
по ОВ, Зам. 
директора  

по УВР 

В течение 

учебного года 

Директор 



6.4. Оформление стендов, разработка памяток, 

проведение «Круглых столов» для работников МАОУ 

ДО ЦСФ по вопросам коррупционных проявлений в 

сфере образования 

Зам. директора  
по ОВ 

В течение 

учебного года 

Директор 

6.5.Обеспечивать проведение в МАОУ ДО ЦСФ 

мероприятий, формирующих у подростков нетерпимое 

отношение ко всем видам проявлениям коррупции 

Зам. директора  
по УВР 

В течение 

учебного года 

Директор 

6.6.Проведение разъяснительной работы с 

должностными лицами, о недопустимости принятия 

(подарков) в связи с их должностным положением или 

исполнением ими должностных обязанностей 

Директор В течение 

учебного года 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупцию 

6.8.Проведение антикоррупционной пропаганды через 

семинары, родительские собрания, педсоветы и 

средства массовой информации. 

Директор, 
председатель 

рабочей группы, 
Зам. директора по 

УВР 

В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупцию 

6.9.Проведение разъяснительной работы с 

должностными лицами о недопустимости принятия 

(подарков) в связи с их должностным положением или 

исполнением ими должностных обязанностей. 

Директор, 
председатель 

рабочей группы, 
Зам. директора по 

УВР 

В течение 

учебного года 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупцию 

7. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности организации в 

целях предупреждения коррупции 

7.1.Осуществление контроля за соблюдением 

требований, установленных Федеральным законом № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц». 

Директор 
 

В течение 

учебного года 

Директор 

7.2.Осуществление контроля за целевым 

использованием бюджетных средств, в т. ч. 

выделенных на ремонтные работы 

Директор, 
Председатель 

Управляющего 
совета 

 

В течение 

учебного года 

Управляющий 

совет, ЦБ по 

обслуживанию 

МОУ Города 

Томска 

7.3. Осуществление контроля, в т. ч. общественного, за 

использованием внебюджетных средств и 

распределением стимулирующей части фонда оплаты 

труда 

Директор В течение 

учебного года 

Комиссия по 

распределению 

стимулирующих 

выплат, 

оказанию 

материальной 

помощи 

работникам 

МАОУ ДО ЦСФ, 

Управляющий 

совет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-06-14T13:41:34+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТР СИБИРСКОГО ФОЛЬКЛОРА Г.ТОМСКА




